Дело № 3-146-13-244/2024г.

                                                                    УИД 26MS0044-01-2024-000923-79
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 марта 2024 год                                                               г. Новопавловск
Мировой судья судебного участка №3, временно и.о
Мирового  судьи с/у №1

Кировского района Ставропольского края
               Якубенко Л.Н.
Рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело в отношении *
в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
         *нарушил установленные законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

 14.02.2024 года начальником отдела персонифицированного учета и администрирования страховых взносов №5 Управления ПУ и АСВ ОСФР по Ставропольскому краю составлен протокол об административном правонарушении в отношении *., который нарушил пункт 1 статьи 24 ФЗ от 24.07.1998 года №125 – ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве м профессиональных заболеваний», а именно представил сведения 11.09.2023 года о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве  и сведения о начисленных страховых взносах на  обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за 1 квартал 2023 года вместо 25.07.2023 года.

На судебное заседание * не явился, направленная по указанному адресу повестка вернулась с отметкой «Истек срок хранения».
Согласно абзацу 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное".

  При таких обстоятельствах именно *несет риск неполучения судебной корреспонденции, которая направлялась на его имя по вышеупомянутому адресу, тем самым отказавшись от реализации своего права на непосредственное участие в рассмотрении дела.

Суд, руководствуясь частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, счел необходимым рассмотреть административное дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, так как дальнейшее отложение рассмотрения дела приведет к затягиванию процесса.

 Суд,  исследовав материалы административного дела,  считает, что вина  в совершении правонарушения,  предусмотренного частью 2 ст. 15.33 КоАП РФ нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.
Частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

В соответствии с п. 19 ст. 17 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (далее - Федеральный закон N 125-ФЗ) страхователь обязан представлять в территориальные органы страховщика документы, подтверждающие правильность исчисления, своевременность и полноту уплаты (перечисления) страховых взносов и правильность расходов на выплату обеспечения по страхованию застрахованным (при этом указанные документы могут быть представлены в форме электронных документов и переданы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, включая единый портал государственных и муниципальных услуг).

Расчетный и отчетный периоды по страховым взносам, порядок исчисления, порядок и сроки уплаты страховых взносов установлены в ст. 22.1 Федерального закона N 125-ФЗ. Расчетным периодом по страховым взносам признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год.

Согласно ч. 1 ст. 24 Федерального закона N 125-ФЗ страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования". Сведения о начисленных страховых взносах могут быть представлены страхователем лично либо через законного или уполномоченного представителя.

 Как следует из материалов дела, *являясь генеральным директором *, не представил расчет по начисленным страховым взносам за 1 квартал 2023 года, в установленный законом срок до 26.07. 2023 г.

Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении, выпиской из ЕГРЮЛ, уведомлением.

        Приведенные в совокупности доказательства подтверждают вину *его действия правильно квалифицированы по части 2 ст. 15.33 КоАП РФ – Нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер совершенного правонарушения, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
   С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным  назначить   наказание в виде административного штрафа.
  Руководствуясь частью 2 ст. 15.33 ст. 29.10 КоАП РФ суд,
П О С Т А Н О В И Л:
Признать * виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2  статьи 15.33  КоАП РФ и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей 00 копеек, с зачислением  суммы штрафа по реквизитам:

наименование получателя УФК по Ставропольскому краю (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю, Банк получателя Отделение Ставрополь Банка России//  БИК банка получателя 010702101, кор. сч. 40102810345370000013, счет получателя (казначейский счет) 03100643000000012100, лицевой счет 04214Ф21010, ИНН 2600000038, КПП 263601001, ОКТМО 07525000, КБК 797 1 16 01230 06 0001 140, УИН 79726041402240007593

Согласно статье 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Кировский районный суд через мирового судью судебного участка  № 3 Кировского района Ставропольского края со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

         Л.Н. Якубенко